
28  diário oficial Nº 34.596 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

Natureza de Despesa – 339030
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ/CPF/MF nº: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271 - Bairro: Marco - CEP: 66.630-505 
– E-mail: gabinete@ioepa.pa.gov.br – Telefone:(91) 4009-7800- Municí-
pio: Belém – Estado: Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa:
Art. 29, inciso II e XI, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 26 de maio de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 660529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 150 DE 21 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/397106
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE, 
matrícula n° 23884/1, ocupante do cargo de Médica Veterinária, para atuar 
como Fiscal no Convênio nº 04/2021 – SEDAP, celebrado com o Município 
de São Felix do Xingu, CNPJ/MF sob o nº. 05.421.300/0001-68.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 660687

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 51/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 54, na quantidade de 03(Três) MOTONIVELADO-
RAS; item 55, na quantidade de 01(Uma) PÁ CARREGADEIRA COM PESO; 
item 57, na quantidade de 02(dois) ROLOS COMPACTORES LISO P/SOLO; 
ou superior.
Valor Global: R$ 2.955.850,97 (Dois Milhões, Novecentos e Cinquenta e 
Cinco Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais e Noventa e Sete Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 25/05/2021
Vigência: 27/05/2021 a 26/05/2022
Contratado: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA
Endereço: Rodovia. Fernão Dias, BR-381, Km 854/855 – Distrito Industrial. 
Pouso Alegre – MG. CEP 37.556-830
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 660651
Contrato nº 47/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 001/2021 – SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS ALIMENTARES EM FEIRAS 
E MERCADOS (Item 15 - Chaira em inox estriada, utilização afiar facas, 
cor inox, com cabo branco de polipopileno, cumprimento 10 polegadas; 
Item 16 - Faca em inox para açougue, utilização cortar carnes, cor inox, 
com cabo branco de polipopileno, cumprimento 12 polegadas e Item 17 

- Caixa plástica hortifruti agrícola (tipo basqueta), dimensões 62 x 36 x 
56 cm (acompanha adesivo personalizado), capacidade volume interno 48 
litros, capacidade de carga por peça 25 kg, capacidade por empilhamento 
340 kg)
Valor Global: R$ 673.300,00 (seiscentos e setenta e trêsmil e trezentos 
reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715; Fonte de Recursos: 
0301; Natureza da Despesa: 339030/449052; Funcional Programática: 
20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 25/05/2021
Vigência: 27/05/2021 a 26/05/2022
Contratado: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Travessa José Pio, 545 – CEP: 66.050-240, Umarizal, Belém - PA.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 660650
Contrato nº 56/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 56, na quantidade de 02 (Duas) ESCAVADEIRAS 
HIDRÁULICAS; e item 60 na quantidade de 03 (Três) RETROESCAVADEI-
RAS ou superior.
Valor Global: R$ 1.745.826,85 (Hum Milhão, Setecentos e Quarenta e Cin-
co Mil, Oitocentos e Vinte e Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 25/05/2021
Vigência: 27/05/2021 a 26/05/2022
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA.
Endereço: Rodovia PA-150, KM 07 – Nova Marabá - Marabá – PA - CEP: 
68.500-00
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 660655

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato N° 136/2016 - SEDAP
Data de assinatura: 25/05/2021.
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 29/06/2021 até 
28/12/2021.
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Cidade Monções, CEP: 04.565-907 - São 
Paulo/SP
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 660674

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 04/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/397106
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Repasse de recursos para a Aquisição de Equipamento para Obras 
e Serviços de Engenharia para o Município de São Felix do Xingu.
Data de assinatura: 25/05/2021
Valor Total: R$ 14.968.000,00 (Quatorze milhões, novecentos e sessenta 
e oito mil reais).
Contrapartida: R$ 1.496.800,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e noventa e 
seis mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715, Elemento de Des-
pesa: 444052, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8715.
Prazo de Vigência e Execução: 25/05/2021 a 31/10/2021.
Convenente: Município de São Felix do Xingu, CNPJ n° 05.421.300/0001-68.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 660682

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 018/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial para 
atender as necessidades das atividades a serem realizadas na Coordena-
ção de Patrimônio e Serviço, nesta SEDAP,em Belém.
BENEFICIÁRIO: José Argentino Miglio
CARGO/ FUNÇÃO: Coordenador
MATRÍCULA: 5958838/1
VALOR: R$  5.000,00 (Cinco mil reais)
PROJETO ATIVIDADE. 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 660705


